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Numri i kontratés: ! 621-23-921-5-2-1/C721
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K.. Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi®), ne anén (jetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

007-Rregullimi i rrugés dhe infrastrukturés pércjellése né rrugén Qupino né fshatin Brod me numér
identifikues: 621-23-921-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-007-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i rrugés dhe
infrastrukturés pércjellése né rrugén Qupino né fshatin Brod RRUGA CUPINO RRUGA NEN
(POSHTE) FSHATIT MURI MBROJTES-CUPINO L=5M PUNET E NDRICIMIT - RRUGA NEN
POSHTE,L-100m -Si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 007-Rregullimi i rrugés dhe infrastruktures pércjellése né rrugén Qupino né
fshatin Brod

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jetd: 19,919.50 €; ( nentembedhjete mij e nentegind e nentembedhjete Euro ¢
pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 m@ siper duhet (& jeté e vetmja pagest gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jet& i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta 1& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhijes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbejné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén; dhe né raste (&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet ¢ lexohen sipas rendit & pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Iy lutemi referojuni kétij numri (¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimel me shkrim gé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks. email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikalén kérkon vértetim (& pranimit 1& saj, ai duhet la thotd kéts ne
komunikatén e tij. Sa heré q€ ka afat 1€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (& kérkojé
vérlelim (€& pranimit ¢ komunikatés sg tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoltimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe nis njoftim & tillg, pélgim, miratim, certifikate apo vendim do & jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vertelojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshié e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave Jjané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraklues

B ]
Emri: Nuro Ismaili

Q0¥ /20 23,
Pozita: '_Z_X[lﬂr_pg[g/;ggres i prokun% ;
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Niinsﬂmi: \%V'{ o E )

Data: 29.03.2023.

Pér Kontraktuesin

S —
Emri: " Niki - GD " SH.P.K., Rruga
e restelices, Dragash
Pozita:
Nénshkrimi:
Data:
Vula:

2 Gjuha do (& jet¢ gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né ks tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-921-5.-2-1/C721

Neni 1 Pérkufizimet

I.1 “Kontratg" do 18 thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontrakiuesit, si¢ Eshee
shénuar né formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke perlshiré (& gjitha shiojcat pir kété dhe (@ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né 1.

[.2 “Pung” konsiderohen & gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe 1 cilal Autoriteti Kontrakiues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndiriim, restaurim, meremetim apo rénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinicringu civil, struktura (& tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” 8shté operatori ekonomik (apo grupi i operatorve ekonomik), i caktvar nié formularin e
Kontralés, i cili (1& cilél) #shig palé né kontraté dhe 8shig i obliguar (¢ kryejé punit sipas marréveshjes dhe i cili
do L& marré shumén sipas marréveshjes me kontraig.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shié njeriu i caktuar né kushiet ¢ veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shii pirgicgjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes s& punéve dhe pér i

gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontrakiues.

L5*Cmimi Kontratgs™ do 18 thoté shuma qé i paguhet Kontrakivesit sipas marréveshjes néé formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (¢ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara,

1.7 “Fajisjet ¢ kontrakluesit " do 1& thoté e t&ré makineria perlshiré edhe wé pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve 1& kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratésg,

[.8 “Skical” nénkuptojné vizatimel, llogariljet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (8 kontaktuara.

1.9 “KPK" do & thot& Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
110 “KVK” do t# thoté Kushtet e Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe Figji i aplikueshiém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji qé i pércakton té gjitha géshtjet g nuk Jjang & mbuluara né kontralé,
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Translerimi do (& jeté valid velém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes 1& ciléss Kontrakluesi ¢ transferon
kontratén ¢ vel osc njé pjest (& saj te nj@ palé e treti,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njié pjesé 1¢ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 18 bankicréve 1@ Kontraktuesit, t& shumave g duhel t& paguhen osc qi
do té behen borxh sipas kontratés: osc

b) né rast t& dhénies sé 18 drejtés s& Kontraktuesit siguruesve 16 Kontraktuesit pér & kérkuar pagesin nga ndonjé
person tjclér i detyruar né rastet kur siguruesil ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Per géllimet e nenit 3.2, aprovimi i ¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés gt lashmg &shté realizuar ose pér pjesén qt nuk Eshté bartur.

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave 1& kontratés dubet 18 plotésoiné kriteret e pérshiatshmérisi qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né bank€ apo kompani & sigurimit ose institucion Ljetdr
financiar.




Neni 4 Nin-kontraktimi

4.1 Nénkontrata #shié valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjcse (& kontratés st 1ij njé pale t& treté.

4.2 Elementel ¢ kontratés g¢é do 1& nénkontraklohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen & dilura
Autoriletit kontraktues me rastin e dorézimit te oferlés. Ne rast ic ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet 1e njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autorileti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke
paragilur arsyel ¢ vela nése nuk Jéshohet autorizimi. Konteaktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autorileti Kontraktues. Te gijithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat o
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme, pagesat direkic pEr nénkontraktord,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakluesve (& vel si dhe &
agjentéve ose L8 punésuarve, né (& njéjlén ményré si po & ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agientéve 1§ tij ose pundtoréve 18 tj. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese 1€ kontralds osc aprovimi i
nénkoniraktuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimel ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé abligim & vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
ale (€ periudhés sé garancisé nén kontratd ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢larédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, 1'i transferojé menjtherd e
Autoriteti kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime & Autoriletit kontraktues, perfitimet ¢ obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancist s& skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKT UES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nésc éshté e nevojshme, brenda 30 ditssh nga nénshkrimi i kontratds, astoriteli kontrakiues duhet i Japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nje kopje & skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tera 8 kontratds. Kontraktuest mund & blejé kopje tjera 1& kéyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato Jang ne dispozicion. Pas léshimil @ certilikalés
pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakuues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjcra L& kontratis.

5.2 Pérveg nése &shté ¢ nevojshme pér gellime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet Licra gé i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet t# perdoren as nuk dubet i komunikohen njé pale t& treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative gt inkorporojné alo
dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jané & nevojshme pér ekzekutim (& mire t¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defeki (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kahén e duhur dhe ng pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do & jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhije me programin e zbatimit & detyrave (& pércakiuara né kéto Kushie
t& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 8 mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion 1& (ij nit giendje
t& miré, dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriicti Kontrakuucs, (j kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté 6 drejlé & ndonjé pagese pér pérmirésimet & rezullojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén ¢ Lij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 8 kérkoj¢ ndihmén ¢ Autoritetit kontrakeues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjcve,
tregulioreve dhe informatave mbi zakenet, urdhéralé apo ligjet anésore @ Republikés se Kosoves (@ cilat mund
€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 18 obligimeve 18 tij me kontraté. Auloriteti kontraklues mund ta japi
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontrakuesit,




7.2 N baz 1& dispozitave (& ligjieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraklues do & bgjg t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér 18 lehiésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér 18 gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshirg lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ € ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (€ nevajshme, si dhe lejet e géndrimit pr familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakuesi dubet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues. Nise
Kontrakiuesi konsideron s¢ kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratds, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njollojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyel e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi { urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak (€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktucsi duhet Ui respekiojé dhe 1€ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe megulloreve né fugi nd
Republikén ¢ Kosovés dhe do (€ sigurojé g8 personeli § Lij, t¢ alérmil e tyre, dhe punétorél vendoré té tij
gjithashtu i respektojné dhe té veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregubloreve,

8.3 Kontrakiuesi duhet Ui trajtojé & gjitha dokumentel dhe informatat ¢ marra tidbur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shi€ e nevojshme pér qéllime 8 ckzekutimit t& kontratés, ai nuk do
té publikojé ose shpalosé asnjc detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues.

8.4 Nitse Kontrakivesi &shté grup, pérbirja ¢ grupil nuk do ¢ ndryshohet pa pélgimin paraprak mc shkrim 1i
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do 1€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit 18 caktuar réni dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do té siguroj gé 1& gjitha punél ¢ ai/ajo do t& beje, si dbe riparimin e deflekieve gjalé realizimil
t€ punimeve do 1 béhen né kohi dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pgr mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do 1& pritet nga njé kontrakiues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe piér ¢ilésing ¢ materialeve dhe cilisiss prolesionale 1@
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve (@ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimil menjéhers pas fillimil & punés pér arsyel e méposhtme:

a. né qoflé se pér kryerjen ¢ punédve pajisjel e rénda si: ckskavatord (& llojeve 1€ ndryshme. vinga,
kamiong & Ilojeve t& ndryshme, skela 1@ larta, eyj do 18 pérdoren dhe
b.  né ményré q¢ (€ mos démtojé kalimtarél e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1¢ jeté pérgjegjés pér siguring c (& gjitha aktiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi dubet (& punésoj personel kye dhe (& pérdor pajisje 1¢ identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& apravoj
¢do zévendésim 18 propozuar & personclil kyg dhe pajisicve vetdm nése kualifikimel o lyre pérkalésc, ose

karakteristikat jané né thelb 1€ barabarta ose mé (& mirk sc ato t& propozuara gjaté tenderil.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do ¢, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim & ploté dhe 18 mire & kontratés. Shuma o sigurisé do (& sakigsohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraklues pér ¢larédo bumbjeje qi éshié pasojé ¢
mosekzekatimit (& plotg dhe (& duhur & obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdaj [& mbetet | viefshém 30 dité pas 18shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria c ekzekutimit ¢ kontratés do (& jeté ng formén e dhéng ni piesén IV (& kontralés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e [illimit ¢ deri sa 1& léshohet Certilikata ¢ Korrigjimit 1& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjel) jang rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sié aftrt,

11.2 Kontrakluesi dubet L& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund 18 periudhés garantuese
1& defekieve né shumat ¢ pircakiuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jang& pér shkak (& rreziqeve 16
Kontraktuesit:

(a) bumbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje osc démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) diémtim osc vdekje ¢ personelit te tj.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet t'i diérgojé Autoritetit Kontrakives
policén dhe certifikatién pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér 1€ siguruar umbjen apo
démel e pésuara,

11.4 N& qolté sc kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim 18 tillg atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarria né akiivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak sc njé vil.

I1.5 N& qolié se ekzistojné arsye 1& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t& olrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afalin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢gmimin e shpérblimit nga [itimi i kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specilikuar ne KVK, kontraktuesi do ' dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér
miratint. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin e
punéve, alalin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodal ¢ pergjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 18 specifikuar.

[2.2 Nésc menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (¢ punéve 1¢
kontrakluara, kontraktuesi dubet ta rishikojé edhc njcheré programin dhe Cia kthejé prapé Menaxheril (@
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarrveshije ng lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& siguroji
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

[2.4 Paragitja ¢ programit 1& till&, duke pérfshiré ¢do shicsé nga menaxheri i projektil nuk do & zvogiloj osc 18
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (¢ pérfshiré ng programin e
punimeve nuk do (& rezullojé né ndonjé pagesé shicsé pér kontraktuesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhences s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do (& kelE té drejtén 18 ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié |
perfshiré né zbatimin ¢ kontralés, me pérjashtim personave € autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring ni vend-punishte gjaté gjithé periudhés s¢ ekzekutimit dhe do @ jeté
pérgjegjés pér (& marré hapal ¢ nevojshém, né interes (8 punonjésve {8 1ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paiéve (& treta, pér & parandaluar ¢do humbje osc aksident i cili mund té rezultojs nga kryerja c punéve,

13.3 Kontrakiuesi do 1& marré (& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegiésing e j dhe me shpenzimet e tij,
pér (& siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do 18 jeti pérgicgjiis
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ j, ndrigimin, siguring, skermin dhe pajisjel e sigurisé e cilat jani (& ncvajshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose & me arsye mund & kirkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiugsi do & sigurajé q& punimet dhe instalimet nuk shkaklojné déme, ose pengojné tralikun né.
lidhjet e komunikimit 1& tilla si rrugst, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai. né veganti, do & marré
parasysh kufizimel ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetel.




14.2 Cdo masé le veganté 18 cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1 nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteli
Kontraktues me géllim té mbrojljes apo pér & pérforcuar piesél e rrugéve, urave, do t8 bartel ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1@ njoftoji
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & vecanta qt ai synon 1& ndérmarré para se krycj ato. Riparimel ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisieve do (¢ jetd né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegiés pér 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin o
Republikis se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projekiit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje 18 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit 48 vértetimit &
pérfundimit 1€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit (& kontrakiuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur giatgé kohés su ka gqené né vonesé
komiraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi | Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes 8 Datés sé {illimit dhe
n¢ fund (& periudhis s¢ Korrigjimit 1& Defekteve do @ rregutlohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakluesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do 18 filloj punét brenda alatit kohar 16 specifikuar né KVK,

17.2 Kontrakiuesi do 18 ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puniét do @
kryhen né pajtim me Programin e dordzuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1@
Prajektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specilikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sié ekzekutimit

18.1 Konlraktuesi mund t& kérkoji zgjatje t& periudhés s ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, pir ndonjérén nga kéflo arsye:

a)  Autorileti kontraktues ka déshtuar (' plotésojé obligimet e vela sipas kontratés;
b} Forca madhore t8 pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonese, Kontrakiues duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéltim @ bijé kérkest pér zgjatje 18 periudhéis st realizimit pér 18 cilén ai konsideron sc
ki & drejlé dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritelit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérishirése ashiu q¢ @& mund & kontrolichet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospekiive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q¢ auk i &shié dhénd e drejta per zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuideara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dité q@ Data ¢ Pérfundimit éshig me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit, Shuma lotale ¢ démeve té
likuiduara nuk duhet (& lejkaloj shumén e pércakivar né K VK, Autoriteti Kontraktues mund (& zhres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (8 likuiduara nuk do @ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesii,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fitar (& drejién ¢ vierés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontrakiuesin:




{a) konfiskojé garanciné ¢ realizimit; dhe / osc

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

{c) 1€ hyjé n€ nji kontraté me njé palé & treté né koslon e Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjisiér { punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& paktén inlormacionin ¢ méposhtém;

kushtet ¢ motil. ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orél ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punélortve
& puntsuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjct jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat € hollésishme (& t& gjitha elementeve sasiore dhe cildsore (8 punés sé& biéreé dhe furnizimet e dorézuara
dhe & pérdorura, (€ afta pér tu Kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né logariljen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punis. si punc ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi osc pérlaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 8
komunikojé piképamjel e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés nié & cilén jani
regjisteuar te dhénat apo deklaratat kundgrshtucse. Nése Kontraktuesi déshion ge & nénshkruajé ose (& paragess
piképamjet e 1ij brenda periudhis sé Icjuar, do & konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 18 shqyrlojg regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& b&jé ose (& marr nji kopje 18 shénimeve té cilat ai i konsideron & nevojshme pér inlormacionin ¢
tiy.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér
mbajlur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, kamponentét dhe materialet do 8 jeng né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraié dhe do 1& mbahen nis dispozicion (& Autoritetit kontrakiues pér
qéltime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T8 gjitha pranimet (cknike preliminare do té Jent objekt i njg kérkese (& dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do (e
zhvillohet pranimi 1 tilg, sipas rastit. Komponentét dhe materialel o specilikuara né kirkesé duhet (&
certifikohen nga avtoriteti kontraktues se plotésoing kérkesat pér k&te pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t¢ pérfshihen né pune ose ng prodhimin e
komponentéve, ato mund (¢ refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré npa Konlraktuesi nisse ndonjé
kontrellim tjetér zbulon defekic ose gabime. Kontrakiuesit mund (i jepet mundésia (i riparoje dhe 1%
pérmirdsojé materialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pir
inkorparim né pune vetém nise jani riparuar.

Nent 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekrir”, & cekur né KVK. i cili do 18 jets pérgjegjés
per mbikégyrjen e ckzekutimit 1& punéve gjalé &8¢ kohés. duke [illuar Q€ nga dita e par ¢ fillimit (& punive e
deri né skadimin ¢ periudhiss garantuese (2 defekteve dhe per raportim tek Autoriteli Konlrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikdqysjes éshié & kontrollojé cilising e punéve dhe cilésing ¢ materialeve 1@ pérdorura né
pajtim me specifikimet tcknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet (e dorézohen né koh¢ n& vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Koniraklucsi konsiderohet
se ka vlerésuar plotisisht véshtirésits g€ mund ti hasé né k& aspeki, dhe nuk do ti lejohet g& t& paraqesé
ndonje arsye pér vonesé né pérmbushijen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do 18 ketd (s drejte, ose nga veté ose agjentit ¢ lij, ge 1& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe tesiojé komponentét, materialet, dhe mjeshigring, dhe 1& kontrollojé progresin ¢ pérgalitjes, fabrikimit apo




prodhimit t& ¢larédo artikulli & pérpatitet, fabrikobel ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré g
1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasin€ e kérkvar. Kjo do té bighet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjies ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjeter, si¢ mund (&
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentél dhe materialet i kané kafuar testel, Autoriteli kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do (e miratojié certifikimin e procedurés lidhur me ks,

22.6 Nise Autoriteti Kontraklues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do i@ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes sc mosmarr8veshijes sé Gl Auloriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund (6 kérkojné qi kiito teste (& pérsiriten ng @ njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhct me pélqimin e pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do komunikojé rexzultatet ¢ kétyre testeve pa vonest te Kontrakiuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jené pérfundimiare. Kosloja e ri-testimit do 1& bartet nga pala piképamja ¢ (& cilit
déshmohet se &shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmiérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informajé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim ape
teshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjati kryerjes sg punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektit viren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve. golshin ato ne skica apo ne
specifikim 1cknik, ai/ajo do (' eviloj menjéheré dhe do 1 konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontralc viergsojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimcve te tilla ose {e pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontralis, attthers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do ic korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1€ béhen né Burg,

24.2 Pagesat do 18 eregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1@ mbajijes. Autoriteti Kontrakiues dechet (i paguaj
Koniraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri § Projektit brenda 30 ditsve nga data ¢ ¢do certifikate. Nisse Autoritcli
Koentraktues bén njé pagesé me vonesd, Kontraktuesit do (i paguhet interes PEr pagesE me vonest né pagesén e ardhshme,
Interesi do (& lfogaritet nga data né 1§ cilén pagesa dubel & ishte béri, deri né datén kur pagesa &shié birg me voresé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér & cilat nuk &shte¢ dhéné norme apo ¢mim nuk do & paguhen nga Auloriteti
Kantraktues dhe do (& konsiderohen 1@ mbuluara nga normat dhe gmimet ljera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet (e behen sipas faturés se lshuar nga Kontrakivesi do (& béhen ng llogaring bankare (¢
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kéésaj kontrate qé ¢ plotéson Kontrakiuesi, | njEjti fermular, gé i
bashkiéngjitet kirkesés per pagesé, duhet t& pérdorel pir 1 raportuar ndryshimet né llogaring bankar,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér ndérim. instalim, testim, dhe punién e
komisioneve ge duhet té kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér @ ltogaritur
¢mimin e kontratés. Kontrakluesi do L& paguhet pér sasing ¢ punds sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast (& kontratés paushalls, Pérshkrimi i Aktivitelit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetil pérdoret p&r monitorim dhe koniroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé 6 (& cilave Kontraktuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 18
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpéridarjen e Malerialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do @ bEje pagess paradhénic Kontrakiuesit @ shumave 1& pércakivura né KVK nga data ¢
caklvar né KVK kundgr dispoziiés nga Kontmkiwesi i nje Garancioni 1@ Pakushtézuar Bankar né nje forme g




pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté 1& barabanté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri
s 1€ bighel pagesa o puré, por shuma ¢ garancisé duhet 1€ redukiohet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga
Koniraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetGm pér (8 paguar Pujisjet, materialet dhe shpenzimet o tjera té nevojshme
posagtrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakluesi dubet 1& dishmoj se pagesa paradh@nie éshié pirdorur né kéts ményré me
lurnizim 1& kopjeve 1@ lalurave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

20,3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit té pérgindjeve € pérfunduar 8 Punéve né bazis (€ pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do 1& ndalel nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e (@ré
Puntve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zEvendésoj parald ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesid”,

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia e mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaralss sé
logarisé perfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Yértetimet e pagesis

28.1 Kentraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projeklit raportet mujore ¢ ¢mimeve (& vleréseara 18 punéve (&
pérfunduara me minus shumén kemulative (& vérlewar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktucsit pér & virtetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén g duhet t'i paguhet kontraktucsid.

28.3 Vlera ¢ pungs st kryer do (& péreaktohet nga Menaxheri i Projekit.
28.4 Viera ¢ punés s& pérlunduar pérlshin:

a) NE rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarise, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& EsME pérfunduar; ose

b) NE rast 1& kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzckutuar do t& pérbij vlersn e akliviteleve ¢
pérfunduara n& Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé von& se 90 dité pas léshimit (& certifikatés perfundimtare (& pranimit, do 18 dorézojié ek
Menaxheri | Projektit njg dralt te deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshietése qé tregojni
né detaje vlerén e punés sé biré né pérputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat e métejshme (€ cilén
Kontraktuesi konsideron se dubel paguar sipas kontratds, né ményré qé Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e {logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafl-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1 gjithe informacionit &
keérkuar n¢ ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (8 pérgatis¢ deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i 18 gjitha shumave
1€ cilat i lakojni Autoritetit Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, osc nga Kontrakwesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rast.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& Iéshoje te autoriteti kontrakiucs ose te pérfagésuesi i 1ij i autorizuar, dhe 1o
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérlfundimiare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (€ kontratés. Autoriteti kontrakiues osc pérfagésuesi i Uij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajng deklaratén e llogaris® pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierds sé plotg dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratds dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje t& nénshkruar 8 Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njié pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projekiit urdhéron shiyrje pa dhiné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e dubura pér kryerjen e puniéve (& konlrakluara né alatin ¢
caktuar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t°i zbulajé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet sc nuk ka pasur defckt.

(d) Kontraktucsit tjeré, autoritciet publike, shérbimel komunale ose Autoriteti Kontraktucs shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(¢} Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projeklit pa arsye 1& justifikuar vonohet né Igshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje (&
kontratis.

(g) Kontraktuesi has né& pengesa pér kryerjen ¢ aktivileteve (& punéve (8 kontraktuara té cilat pengesa nuk
Jjang pér shkak t& joprofestonalizmit 18 Kontraktuesit.

30.2 Nese njé ngjarje e (illg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 18 rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31T Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me géllim 18 pranimit (@ pérkohshém ose final do (&
béhet n& prani 1& Kontraktuesil. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jeis pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi le jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testel ¢ caktuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet 1& njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund té lillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontraiés, duhct, nése kérkahet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose Le riparchen, gipas kirkestés s¢ Autoritetit Kontraklues, pérndryshe kjo do (& b&het pas njoftimit
t& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteli kontraktues kur & ken@ kaluar né ményré € kénagshme testet
pér pranim dhe te jete [éshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikalé e pranimit pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikoj&, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikatd & pranimit t&
perkohshém jo mé herét se 15 dilé para se puné, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit 48 Kontrak{uesit osc:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshié ¢ pérshiatshme, rezervat ¢ (ij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né ¢ cilén
sipas mendimit (€ tij jan& pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim 18
pérkohshém; ose

b} & reluzoj¢ aplikacionin, duke i dhéné arsyel e (i dhe duke specilikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit 1€ (ij i kérkon nga Kontraktuesi pér 1a lishuar certifikatin,

33.3 Nise autoriteti kontrakiues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén ¢ pranimit (& ptrkohshém ose (& reluzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditgsh, ai do (& kensiderohel se ka léshuar certifikatén né ditén o fundit 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
matertalet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do & hege
ndonjé mheturing apo pengesé dhe do & bigjé ndonjé ndryshim @& gjendjes s& vendil (& pranimit si¢ kirkohen né
kontratg,




Nent 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjis pér ménjanimin e defekteve, ose démeve., né ndonji piesé le puniéve &
cilat mund (€ shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

) pérdorimin i impiantit osc matcrialove @ démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giaté perivdhis se defekeeve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 6 veta do ta pérmirgsoj¢ defeklin ose démin sa mé shpejt t@ jet& e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 18 giitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté beré pér kénagésing ¢ mbikgqyrisit. Nése kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha e defekieve do 6 vazhdohet vetém per alé pjesé 1€ punimeve e cila 8shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés i pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 16 korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor ¢ pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & kryeje velé pune. ose & punésoji dikid Lielér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto e
Koniraktuesit, né 12 cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti konirakiues do 18 zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g mbahen ndaj Kaoniraktuesit ose nga t& dy; osc

b} & ndérpresé kontralén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 18 arrihet menjéheré ose, pasi éshig arritur, nuk dshig né
giendje q& 1& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund 18 krygjné punén
né kurriz 1 Konlraktuesit, Autoriteti kentraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informojié sa mé shpejt qé 8
Jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekleve do t# parashihet né KVK dhe specifikimel leknike. Nése kohizgjatja
¢ periudhés s&  pérgjegjésisé sc delekleve nuk éshig e specilikuar, ajo do 1€ jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjisist se defckleve do 1& filloji né datén ¢ pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka m& tepér se njé periudhg, pas skadimit (&
periudhés sé fundit, dhe atéherg kur 18 Jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do 1§
IEshojé Kontrakiuesil njé certilikate & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur
datén né (& cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kentralés dhe ni ményré (& (g g8 autoriteti
kontraktues & jetd i kénaqur. Certilikata pérfundimtare ¢ pranimit do & leshohet nga autoriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale qd jané kérkuar
sipas Nenit 34 (€ fené pérfunduar n¢ ményré (& (ille qé € jelé i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Puniét nuk do t& konsiderohen se Jjané realizuar plotésisht derisa 18 Jjeté nénshkrear certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe 1e Jete dorézuar ek autoriteli kontraktues, e nj¢ kopje lek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontrakiues do té
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontraiés para léshimil & certifikatés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe @ cilat kand mbewr (8 parcalizuara né kehén kur lsshohel certifikata
pérfundinilare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1¢ tilla do (& péreakiohen duke ju referuar dispozilave
L& kontratés.

SHKELJA £ KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkeljc e kontratés, pala ¢ démtuar do 1& keiét (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave (@ sipérpérmendura, mund (& Jjepen démshpérblime. Ato mund (& jeni:




a} déme 18 pérgjithshme; ose
b) déme @ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbalimi i masave (& parapara né k&té nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat q@ duhet 1'i paguhen Kontraktuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén né qofié sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontralés.

37.2 Shkelja themclore e kontratés do 1€ pérfshijng, por nuk do 1& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit t8 projektit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ jusiifikuar t¢ ndérpresé apo pezutlojé
aklivitetin ¢ punéve & kontrakiuara pér mé shumé se 15 ditg punc; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1& konirakiuesit pér kosto 1& vonesés:

c.  Auteriteli Konlraktues ose Kontraktuesi falimenton apo byn & likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetwar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatis s¢ Menaxherit & Projekiit;

¢. Menaxheri i Prajektit njolton se mos korrigjimi i defekicve #shi shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve & pércakiuara nga ana e Menaxherit 1 Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
démeve (¢ likuiduara mund (¢ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pEr raste (& tjera nga ato 18 parapara me Nenin 37,2,
Menaxheri i Projektit do té viersojé nésc shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shkiputje & kontratés,

37.4 Nésc pér shkak & fajit (& palés s& tret® krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projeklit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdim@sing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé &shig e mundur, Menaxheri i Projektit do & béjs
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do 18 kérkajé nga kontraktuesi & largohet nga zona e punés dhe ta léng
alé né nje giendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakluesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofte se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do (& sigurej vend puimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pirdoret kita mendohct né grreguilimet industriale, grregullimet civile, luftirat,
cksplodimet, t&érmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité ¢tj e shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin ¢ palive
kontraktuese, ¢ paparashikucshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontrakluese.

38.2 Ne rast sec ndodh ndonjéra nga ngjarjel qé pércaklon Forcén Madhore dhe kjo i bitn & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegiésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
Eshté ¢ mundur duhet £'§ sigurojé punédbéngsit njé deklaraté me shkrim me 16 dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do (& pezullohen deri sa (@ arrihet niveli i mundisiss
objeklive s& pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 1@ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t personelit dhe shpenzimet (jera (& ngjashme 1 bart kontrakiuesi.

i, Brenda pesémbidhjetd 15 ditg, duke llogarite nga dita e ngjarjes ¢ pércaklon Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektt né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet U'j vierésojé 18 giitha
punél ¢ pérfunduara né ményré gé Auloriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin,

iv. Alati pér pérmbushjc (& obligimeve nga Kontrakiuesi 1 detyrimeve 18 kontratés mund 1 zgjatet
cdhe pér njé periudh@ pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qolé se kontraktuesi pér njé kohé 18 gjalé Eshié béré i pa allg, pér shkak té Foreds Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontralé, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund 12 njoftejé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratis.




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritel pér shkak & shkeljes materiale 1& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do (€ perpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s@ ptrfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s¢ léshimit 18 shkresés né fjalg¢ dhe minus
pergindjen e viergsuar (& punéve (& pakryera, si¢ 8shié cckur né KVK. Démet shtesé 18 likuidimit nuk do
aplikoben, Nése shuma totale ¢ borxhit 8 Autoriletit Kontraklues tejkalon ndonji pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritctit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pir shkak (& interesil & Autoritetit Konirakiues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri | Projektit do 16 léshoj njé certifikaté pér vierén e punds @
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme 18 hegjes st Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personclit 18
Kontraktuesit i punisuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen & jené proné e Autoritetit Kontraklues nise Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit 1&
Kontraktuesii.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE gofté sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shptrthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashie
kontroHit (& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakluesit, Menaxheri | Projektit do & vérteto] k&1, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q& éshié ¢ mundur pas pranimit (& ki
vérletimi dhe do t& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 18 tij dhe pér punidt ¢ kryera mé pas pér (& cilal
Eshig arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarriéveshjeve

42,1 Palét do Ui béjné 1€ gfitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore (€ gjitha mosmanéveshijel qi
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonji rosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pisr ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojng sc 8shié ¢ mundshme,
Nésc cilado Palé ¢ sheh & dobishme, palét do t& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i prgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésare brenda 15 ditgsh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do & jetg 30 ditd nga fillimi i proceduréds. Niése perpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésare dishton ose nise Pala déshion (@ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do (&
jeng (€ lira & vazhdojng n@ fazén ¢ ardhshme 1 proceduris s@ zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ fajméruar
etrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes dishton, palél mund (& merren vesh té pérpigen
t& pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{illimit (& procedurés s& pajtimit, secila palé do (& ketd 18 drejté 18 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 18 proceduris
s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriéveshjeve me procedurs giyqgésore
43.1 Nésc nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga [illimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarrtveshjes, secila palé mund & kirkoji:

a) ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratss palit duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESATII EKONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do (& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t& KPK,

[Udhézimet pér ploi@simin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, ng shinimet karsive té pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

i i b hi 2.1 Ligiet e Kosovés g jané né fuqi do & zbalohen pér t& gjitha
Ligii i zbatueshém gishtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e konlralés.

dhe gjuha Juridiksioni do i€ jelé gjykata pérkatése né Prishting.

22 Gjuha e pérdorur do té jeiz gjuhét né pérdorim zyriaré

10.1 Shume e sigurisé s& ekzekwtimit Sshté [shéno shumén e sigurisé

iguria ¢ ckzekutimi . ..
Siguria e ckzekutimit sé elzekutimit]

T 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jeté:

Pf:rg]e_:g;_e st dhg (a)  Pér humbje ose démtim 18 Punéve, Impianteve dhe

Sigurimi . ! Materialeve [shéno shumar],

Kontraktuesil (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve fshéno shumat];

() humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjcve) né tidhje me
Kontralén [shéno shumat],

() démtim personal ose vdekje:

{i) 1€ punétoréve 1& Kontrakluesil: [shéro shumat]

(ii) 18 personave & tjer&: [shifno shumat]

Programi 12.1 Planin pé&r Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit i&
kontratés.

122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 ditsé nga data

€ pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punive 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit t&
kontratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konsultim me menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit té menaxhimit
té kontratés 40 dité kalendarike, nga dita e fillimit te
puneve te lejuar nga menagjeri [ projektit per shkak te
kushteve atmosferike.

Dimet e [ikuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshié 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité. Shuma maksimale e
démeve té likuiduara p&r t8r8 kontratén éshtd 10% té
¢mimit final t& kontratés.

Regjistei i punis 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit

Inspektimi 22 - . N

t;];l]:;:j m dhe : Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do t& bahet

né momentin e dorézimit q& jané léndé e késayj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ {& Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim |
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderchet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t&€ Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga AK eshte:Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit nga OF eshte: Veis Sherifi

Pagesa

Pagesa do t& realizohet sipas situacioneve te
realizuara,ndersa pagesa perfundimtare do te behet
edhe me raport nga ana e komisionit te pranimit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajija ¢ Parasg 27.1 Shuma e parave 1& mbajtura Eshté E vierss si kontratés,
Shiagel . per | 301 Data e posedimit t¢ vend punimit do & jeté [shéno mnmrin] dilg
kompensim . s s :
pas nénshkrimit (& kontratés,
Pérgiegiesic i} 34. . o - -
:);réf[i'lcm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshts : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém,
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 39 Pérgindja gé do t& zbatohet Per vierén e punéve gé& nuk
sét kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtess t& Autoritetit
Kontraktuesin pé&r kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmartéveshjeve Drejtésisé
Zeiidhia . 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmijet paléve té cilat mund t& lindin
m%)lsm,fn_évcsh.cvc gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e
me * récc dure mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
giygisore p dorézohet né& Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosova.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin giaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shtd e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh & Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike 16 Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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RREGULLIM I RRUGES DHE INFRASTRUKTUR PERCIELLSE NE
BRO®D

RRUGEN QUPINO NE FSITATI

PARAMSA DHE PARALLOGARIA

A) RRUGA: CUPINO

IR e
At fdelov P e i Pk
T¢ gjitha pungt né pgrputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Furokedit | Kompania pung kryese
Eshid pérgjegjése pér ti marfé masat mbrojiése dhe & siguroj punjshten me myjetel sinjalizuese para fillimi ta punét,
néglithé zonén ku do & zhvilloj akiivitet e saj. Cdo démtim {& instalimeve néntoksore teqytetarve dshts o obliguar i1
kthejé ng gjendje 1 miparshme me kosto 1@ vetén financiare
1 PUNET PREGADITORE
ShEnimi i kantierit me shenja rreziku né zonat ku
L1 [do & punohet le infrastuktura mugore sipas m? 650.00 0.10¢ 65.00 €
projektit detal gjaté kohés sa zgjatin punimet
o (ldentifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré ) 650.00 ,
L2 (ujesjielies, kanalizimi, instalimet ITymes, mn ) 0.50€ 323.00€
Shénimi dhe ngizimet gjeodezike né zonat dhe
. |Segmenlet rrugore ku do 18 punohet sipas projektil , 650.0 S0 ¢ “n
; 1.3 detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet .Llog né m' m >0.00 0.50¢ 325.00€
Cmontimi i kubezave,transporti 1 tyre deri ne
i 4 |deponine me e afert legale per hudhjen c m' 650.00 0.50 € 325.00 €
mbeturinave e ngurta. ' - T T
. Gijithsej: Pos 1 1,040.00 €
2 PUNIMET TOKESORE

3 3 P b B i e it
Gérryerja .gérmimi dhe largimi i dheut 18 kat 111 -V Me makina ndertimore né vendet ¢ projektuara pér nivelizimin
dhe zgjerimin dhe rregullimin e 11ugks lokale me trashesi { = 20 deri ne 40 cm . N& k&té pozicion pérfshihet odhe

nivelizimi terenit me ramjet e duhura duke pérfshi edhe elementet tjera pércicllase 16 péreaktuar né projeki sipas

2.1 Germimi me makineri,me dors dhe cekan m? 293.00 200€ 386.00 C
Planifikimi dbe punimi i bazamentit (@ Tuges
2.2 |para s¢ (& vendosen shiresat o tamponit .Llog me & m* 650.00 0.50¢ 325.00¢
gjitha shpenzimet
Gjithsej: Pos 2

_.3 PUNIMET E MBUSHJES ( T AMPONI

&5

._Begn maieriali guror

Furnizimi, transporti, shirirja nivelizif{ m¥iéshia dhe punimi i shiresds sz

nén bazés sé rrugés

130.00 100 ¢

n’ 520,00¢€

1€ thyer fraksion 0-63 mnrf =2

3 Furnizimi dhe puaimi i s/htxjcéé:“s 1'r1:gﬁ,vp"ﬁ&i>\§:ré
RN A o g “ 5
Ocm j \

]

o

A




Furnizimi, transporti, shirivjanivelizimi i bazes dhe punimi i bazis s8 rruges |

me materiati guror nga gurit & thyer

32

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me gurg
1€ thyer fraksion 0-31.5 mm , = 10 cm

m

65.00

4.00€

26000 €

Hurnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés rrafshue

S¢_me rerc te imet nga gurit & thyer

fraksion O-dmm,

Furnizimi dhe punimi i shtresés rruggve me guré

33 4 45.50 400 € 82.00¢
7 e thycr fraksion 0-4 mm t= 5 cm i >3 0 182.0

Gjithsej: Pos 3 962.00 €
4 PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE Bi ONTUESE

Furniziv

. transportl dhe montimi i elementeve nga betonj, lloga

il

tilur te giitha punimet ¢ nevojshine, ng

a betoni |

Furnizimi , Transporti dhe montimi i kubitzave

4.1 |duke llogaritur n& cmim edhe mbushjen ¢ fugave m? 650.00 830¢ 5,525.00 €
me 1éré( filer )
Furnizimi. transporti dhe vendosja betonit C 30/37
4.2 |pér shtangimin e kub8zave ne pjesct anesore le m? 5.00 35.00€ 275.00 ¢
rruges.
Gjithscj: Pos 4 5,800.00 ¢
REKAPITULIMI A
! |PUNET PREGADITORE 1,040.00 €
2 _|PUNIMET TOKESORE 911.00 ¢
3 _|PUNIMET E MBUSHJES (T AMPOND) 962.00 €
4 |PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES
ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE 5,600.00 €
| GJITHSEJTE : 8,713.00 €

BYRRUGALNED

PUNET PREGADITORE

Shénimi i kantierit me shenja rreziku né zonat ku
do t€ punohet tc infrastuktura ITugore sipas
projektit detal ,gjats kohés sa Zgjatin punimet
Llog ng m2

560.00

0.10¢

56.00 €

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré
(gjesjelles, kanalizimi, instalimet TTyImes,
instatitmet telefonise dhe internetit), pikelimi dhe
regjistrimi ng ditarin ndértimor, me qellim e
evitimin parandalimin démtimeve eventuale mund
€ ndikojé né rrezikimin ¢ personelit, N& kéta
pozicion pérfshihet edhe plani 1 situacionit & rrjeti
ckzistues me gellim gé t6 ha1.'1'0h§1;p_]he}nj¢ihg.,{§p1'i111it

pér shkyqje dhe demolim & migtivdiAdties .

- . i N
pastrimm e terenit dhe pregg{r{t,t €n e ku;f;i}tevé{j,\‘

- s a4 T Y
teknike 18 pérgjithshme périn eru,j;g}\ ;1
kubezimin e kub&zave ne q!&getzf}!\ if i&Fshﬁxrﬁ

AN =y
'\\ 3..:\‘ iy e é’ ,j:‘j//j\wj;

560.00

0.50¢

280.00¢




Shemmi dhe ingizimet gjeodezike 18 zonat dhe
13 |segmentet rrugore ku do 18 punohet sipas projcktit
detal ,giaté kohgs sa zgjalin punimet .Llog né m'

m®

560.00 0.30¢C

280.00 C

Cmontimi kubezave,iransporii 1 tyre deri ne
deponine me e afert legale per hudhjen
mbeturinave te ngurta,

m

560.00 1.00€

560.00 €

Giithsej: Pos 1

1,176.00 €

2 PUNIMET TOKESORE

9]

total me

Fumnizia

i, transporti, shtricja nivelizimi ngjeshia dhe punimi i shtresés s& nan ba

: ke VST (€) -
13 .gérmimi dhe largimi i dheut 18 kat 11T -V Me makina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin
Germimi_me makineri,me doré dhe gekan m? 252.00 200¢€ 304.00 €
Planifikimi dhe punimi i bazamentit 1 rruges ,
2.2 [para s¢ 1& vendosen shtresat e tamponit .Llog me 18 m? 560.00 0.50¢ 280.00 ¢
giitha shpenzimet
Gjithscj: Pos 2 78400 €
3 PUNIMET & MBUSHJES ( TAMPONI)

7Es 8€ rrugds |

nga materiali guror

Furnizimi dhe punimi 1 shiresss rrugéve me guré
. -
1€ thyer {raksion 0-63 mm =20cm

L

3

m

112.00

4.00€

448.00 ¢

Furnizimi. transporti, shtrirja,nivelizimi i bazes dhe punimi

t bazgs 88 iruges , me material; guror nga gurit 1& thyer

5 | Furnizimi dhe punimi i shiresés ITugEve me gurd
4

i thyer fraksion 0-31.5 mm , t= 10 em

m?

36.00 5.00¢

280.00 ¢

I'urnizimi, transport, shtrirja dhe punimi j shiresés rrafshucse Ine rere te imet nga gurit (8 thyer

fraksion 0-4mm.

Fumizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me gurd
& thyer fraksion 0-4¢ mm + 35 em

" a
2.2

m*

28.00 5.00€

140.00 €

Gjithsej: Pos 3

868.00 ¢

PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUG

£S ME ELEMENTE BETONG-MONTUESE

¢

SH(©)

Furnizimi, transporti dhe montimj j clementeve nga belomn

logaritur e

gjitha punimet e nevojshime, ng

a betoni [

Furnizimi , Transporti dhe montim i kubézave
4.1 lduke llogaritur ng ¢mim cdhe mbushjen e fugave
me térg( filer )

2

-

560.00 8.50¢€

4,760.00 £

Fuenizimi.transporti dhe vendosia betonit C 30/37
pér shlangimin ¢ kubézave ne pjcset anesore e
mruges si dhe montimin dhe shtangimin e

l.[...
3]

m

6.80 35.00¢€¢

37400 ¢

~ [Furnizimi transporti dhe montimi:I+\nese
4.3 . w TS
betonit] 8x24x 100, (log m" 7" 5n.

=

m

20.00 10.00 €

200,00 €




4.

Furnizimi.transporti dbhe momtimi 1 gypit te
drenazhes per kullimin ¢ ujrave nentokesor
4 13125mm.Ne kete pozicion hyn dhe germimi1 ° ' 35.00 1.00 € 35.00€ »j
kanalit si dhe mbushja mc zhavorr fraksion d-
odimm (lauf). Llog m'

Gjithsej: Pos 4 5,369.00 ¢ “j“}

5 __ PUNIMET E KANALIT NGA BETONIM [ ARMIRUAR

Furnizimi , transporti dhe purimi i betonimit tc
kanalit te hapur per largimin e ujrave
atmoslferik. Kanali ¢ ka formen drejtekendeshe dhe
dimensionct e brendeshme te tij jane 30cm x 30cm
¢ me gjatesi deri ne 13m.Muret dhe pllaka ¢
poshtme ¢ betonit kane prerje terthore m' 13.00 70.00 € 91000 C
d=20cm.Punimet do tc behen me Beton-Arme_ku N
marka e betonit duhet te jete C 30/37 dhe
armatura rrjele QR @ 10mm [Sem x 15¢m. Ne
muret e kanalit duhet te perforcohen profilet "L"

woessndoagion oweiloc smotalile

.

oA
[

Furnizimi,transporti dhe punimi I griles metalike {c
vendosur siper kanalit te hapur. Pregja terthore
profileve kryesore dhe sckondare kane forme
drejtekendeshe. Profilet kryesore kane keto , .
dimensione 60mm x 60mm me d=3mm,ndersa m 13.00 30.00€ 390.00 € W
profilet sekondare kane dimensionet 30mm x
60mm. Profilel kryesore perforeohen ne profilet
'L" te montuara me pare.

Gjithsej: Pos 4 1,300.00 ¢ R

REKAPITULIMI R

PUNET PREGADITORE 1,176.00 ¢]

PUNIMET TOKESORE 784.00 €| -

(SN N F

PUNIMET I MBUSHJES { TAMPONIK) 868.00 ¢

E2Y

PUNIMET £ MBISTRUKTURES RRUGES

ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE, 5,369.00 ¢|

o

PUNIMET E KANALIT NGA BETONIM [
ARMIRUAR

1L,360.00 ¢| .

[ GITHSEJTE B: 9,497.00 ¢ W)

-t

G jlthséjte N




Germimi dhe largimi | dheut per murin dhe

. . m? 26 2.00€ 52.00 €
1 themelet ku do te vendoset muri mbrojtes. >
Furnizimi transporti.shtrirja dhe ngjeshja e
1.2 Jtamponit me zhavor 0-31.5mm nen vendin ku m?® 1 5.00€ 5.00€
fundoheat objekti.
13 Furn:zma,tranqurn,-mbusl'}ja c!he shtrirja e e 1 100€ 100€
zhavorit per drenimin e objektit.
Mbushja pas murit me material adekuat per
mbushje (mundet dhe materiali i germuar me
1.4 Ipare nese i ploteson kushtet) ne shtresa nga m? 12.5 5.00 € 6250 €
30cm dhe me ngjeshje sipas standardeve
Furnizimi,transporti, mbushja dhe shitrifja e 2 -
15 zhavorit fraksion d-64mm prapa murit. m 2.5 5.00€ 12.50€
Furnizimi transporti dhe montimi | gypit te . - -
16 drenazhes @ 125 mm m Y 150€ 10.50 €
Giithsejte 143.50 €
143.50 €
2 |PUNIMET E BETONIT,ARMATURES DHE
KALLEPIMIT Njesia | Sasia Qmimi Gjithsejte
Furnizimi,transporti dhe betonimi me beton te
2.1 |varfer C12/16 te shtreses nen betonin e m? 1 5500€ 55.00 €
themeleve.,
Furnizimi,transporti dhe betonimi | themeleve
2.2 |dhe mureve me beton te markes C 30/37 me m? 5 75.00€ 375.00 €
vibrim sipas skicave te projektit
Fumizimi,transporti,prerja,lakimi dhe montimi i
2.3 |armatures & 10, @& 11, @14, @ 16,sipas kg 370 1.00 € 370.00 €
nozicionave ne skicat e projektit.
| Gjithsejte 800.00 €
REKAPITULIMI C
t |PUNETE DHEUT DHE ZHAVORIT 143.50 €
. (PUNIMET E BETONIT,ARMATURES DHE - -
Fs 7 rin
KALLEPIIVITY 800.00 ¢
Gjithsej: 94350 €
| b

Pogg ndrigues, 1340 - 30}/»’5 w

y
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Fumnizimi dhe instalimi 1 Hambés té teknologjist
LED. Llamba nga aspekti 1 dizajnit dhe kualitetit
duhet ti ploiésoj standardet Evropiane, Certificate
CE, ENEC dhe 18 kets:

* Mbrojtje mekanike; P65 (1P66)

komplet 3 100.00 € 360.00 €
* Qéndrueshméri pune: 100 000 (W/pune) te
11 deshmuar me TEST RESULT v
» Efikasitet t& ndrigueshmérisé: 170 [m/W ~
85300Im
Furnizimi, transporti dhe montimi i trupits
ndriques me dizajné t8 ngjajshém me ato Ko . i . ‘
egzistuese pér vendosjen e poqit lled pa trafo omplel 2 Lob € 300 € '
Fumnizimi dhe montimi i shiémgueses rrymore } . 7 . \ff
1.2 izolucse (FIDOS) 16-35 komplet 3 1.00 ¢ 3.00€
- |Fumizimi dhe montimi i klemave pér pérforcim ) _ - . i
1.3 n¢ shiné pér vendosje 1& kabllove prej 1.5-35 mm?2 komplet 7 lo.00 € 30.00€ '
Furnizimi, transporti dhe lidhja e Papugeve (Al- /
1.4 |Cu) 25 mm?2 pér kygjen dhe lidhjen ¢ kabllos komplet 3 13.00 € 30.00¢€ v
4x25mm2 Al nd orman.
Fumizimi dhe montimi 1 kabllove vetémbajiése i
L5 |nga alumini me prerje térthore-seksioni X00 ' 100 4.00 € 400.00 €
4x16mm?2
Gjithsej : 766.00
Rekapitullimi Total ,
A |RRUGA: CUPING 8,713.00 €| ~’
B [RRUGA: NEN (POSHTE) FSHATIT 9,497.60 ¢} \/
€ |MURI MBROJTES-CUPINO L=5M 943.50 ¢ .}
PUNET E NDRICIMIT - RRUGA.NEN .
Y | POSHTE,L-100m - LA 766.00 €| ™
Gjithsej: 19,919.50 €] .3




Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Op§tina DragaZ / Dragas Municipality

- Kryetari 1| Komunés

DL N G225, CL2g,
Dt.24.03.2023 v
Diragash

Kryetari I Komunes,né bazé (& nenit 131§ Ligjit Nr. 03/L-40 per Vetéqgeverisje Lokale (Gazeta zyrlare ¢
Republikés s€ Kosavés ar. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 1o Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Ne, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri 1 kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 607-Rregullimi i rrugés dhe
infrastrukturés pércjellése né rrugén Qupino né fshatin Brod me numér identifikues: 621-23-921-5-2.1,
dhe nr, te mbrendshem 621-2023-007-521.

Xhylbchar Taipi -caklohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejleperdrejl T menagferit ie kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet (e te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, | cili duhet te nenshkrubet nga ana c te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zhatimit fe
kontrates die nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn nc fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari 1 Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit tc projektit,
Mbikqgyresit ¢ kontrales,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetariq).
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